

# Express Pomorski

Pismo niezależne i bezpartyjne

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. Św. Katarzyny nr. 8. Telefon nr. 326

## Świąteczna niespodzianka p. Mussolini'ego.

(jz) Od czerwca b.r. panuje we Włoszech stan podniecenia i wrzenia. Ohydny mord, dokonany przez faszystów za zgodą ich wybitnych przywódców na osobie posła Matteotti'ego, spowodował radykalną zmianę nastroju opinii wobec faszystów. Ostatni, zamiast nawrócić z błędnej drogi, w swym zacietrzewieniu partyjnym posunęli się jeszcze dalej w represjach i wybrykach. Jak pisze korespondent organu angielskich konserwatystów „Daily Telegraph”, bez granicznej arogancja przywódców zachwałność band faszystowskich na prowincji zjednała im powszechną nienawiść; drakońskie ustawy przeciwko prasie i zgromadzeniom zwróciły przeciwko nim wszystkim inne odłamy opinii: gwałt zadawany każdej opozycji i nietolerancja wobec każdego krytycyzmu, pierwotny podziw i sympatie (dla faszystów) zamieniła na niepopULARNOŚĆ I NIEAWISIEĆ.

„Opozycja rosła z dniem każdym. — Stu deputowanych (posłów) usunęło się z izby, ale i wśród tych, którzy pozostali w izbie, wytworzyły się także dwie czy nawet trzy grupy opozycyjne, — liberałów, eks-kombatantów (b. wojskowych) i umiarkowanych faszystów. Większość wytworzona przez ustawę wyborczą z kwietnia zeszłego roku, zamiast wzmożnić rząd, osłabiła go — opierał się bowiem na setkach zer bez znaczenia. Tego rodzaju większość nie mogła budzić respektu, a faszyci prowincjonalni, prowadzeni przez lokalnych przywódców, stawali się coraz to mniej strawni, coraz to bardziej zuchwali i niebezpieczni”

Taką — według „Daily Telegraphu” — była sytuacja we Włoszech od zamordowania Matteotti'ego aż do dni ostatnich. P. Mussolini znalazł się w bardzo trudnym położeniu. Cóż z tego, że rozporządzał w parlamencie znaczną większością, kiedy w kraju liczba przeciwników faszystów wzrastała jak woda w potoku górskim na wiosnę. Zrozumiał, że mimo oparcia w parlamencie nie będzie mógł rządzić, mając niemal cały kraj przeciwko sobie. W najlepszym razie mógłby gospodarzyć — w takich warunkach oczywiście ze szkodą dla państwa — jeszcze kilka najwyżej lat.

P. Mussolini jest mądrym człowiekiem; zrozumiał sytuację i dokonał nagłego zwrotu. Postanowił prześlagać opozycję i nakłonić ją do współpracy... zapowiedział nowych wyborów. „W sobotę przedświąteczną, w chwili gdy kadłubowy parlament włoski właśnie zalał się z budżetem, Mussolini powstał z miejsca i lakonicznie oświadczył, że przedkłada izbie nową ustawę wyborczą, powracającą do dawnego prostego

systemu wyborów okręgowych. Mussolini zażądał, aby ustawa weszła pod obrady izby już w dniu 3-go stycznia”.

Była to nielada niespodzianka. Bomba, wrzucona do sali, nie wywarłaby większego wrażenia niż to oświadczenie

Mussolini'ego. Posłów faszystowskich ogarnął popłoch. Znają oni nastrój ludności i wiedzą, że w nowych wyborach stracą co najmniej dwie trzecie mandatów. A wybory mają nastąpić już w kwietniu. — Niemniejsze niż w izbie

wrażenie wywarło oświadczenie Mussolini'ego w kraju. Wiadomość o niem rozszalała się natychmiast po całych Włoszech i — jak stwierdza korespondent „Daily Telegraphu” — wywołała ogólną radość.

Jeżeli p. Mussolini się ludził, że swoim oświadczeniem (potępiającym własną ustawę wyborczą z roku 1923-go) zdoła nakłonić opozycję nie biorącą udziału w pracach parlamentu do powrotu na ławy poselskie, to gruntownie się pomylił. Opozycja odpowiedziała mu: „Nowe wybory? Dobrze! Lecz przedtem rząd musi podać się do dymisji! Dopiero wtedy wrócimy do parlamentu”. Opozycja niedowierza Mussolini'emu i obawia się, że mając władzę w ręku, będzie on usiłował przy pomocy organów rządowych wpłynąć na korzystny dla siebie wynik wyborów. I dlatego opozycja żąda jego ustąpienia.

Niewiadomo, co Mussolini teraz uczyni. Być może, że wobec nieprzejednanego stanowiska opozycji odepchnie mu się nowych wyborów. W każdym bądź razie złożeniem projektu nowej ustawy wyborczej przyznał, iż nie można rządzić, opierając się jedynie na bojówkach terrorystycznych lub większości, która swoje mandaty zawdzięcza jedynie sfalszowaniu wyborów przez sztuczną ordynację wyborczą.

To przyznanie podziało na obóz naszej rodzimej reakcji jak grom z jasnego nieba. Wiadomość o niem przyniosły depesze akurat na same święta i docna popsuły endekom humory. Zrozumiałe! Przecież codopiero rozpoczęli gorącą agitację za zmianą naszej ordynacji wyborczej na taką, jaką Mussolini narzucił swego czasu Włochom. W tej agitacji pomagali sobie argumentem, że tylko w ten sposób może się wyłonić z wyborów silna większość, której rządy będą dla Polski tak zbawienne, jak rządy większości faszystowskiej we Włoszech. A tu masz! Mussolini przedkłada parlamentowi nową ustawę wyborczą, przyznając temsamem, że poprzednia tyleż warta co większość na jej podstawie wyłoniona — czyli nie! Żele! Nie można przecież zalecać wprowadzenie „systemu Mussolini'ego” kiedy nawet twórca tego systemu stwierdza, że jest zły i szkodliwy i sam dobrowoltnie go grzebie. Nasza prawica jest w nielada kłopotcie. Sama oryginalnej, pociągającej a korzystnej dla siebie ordynacji wymyślić nie umie, a wzorów brak. Oh ten Mussolini! Jak mógł wyrazić taką przykrość swoim najgorętszym wielbicielom! Okropność!

Biedna ta prawica! Serdecznie z nią współczujemy.

## Minister Sokal w Krakowie.

KRAKÓW, 30. 12. (PAT) Dziś o godz. 9 min. 50 przybył do Krakowa minister pracy i opieki społ. p. So

kal P. minister powitany został w sali dworca kolejowego przez przedstawicieli władz.

## Minister Kiedroń w Krakowie

KRAKÓW, 30. 12. (PAT) P. minister Kiedroń przyjął dzisiaj m. in. przedstawicieli klubu radiowego z prezesem klubu prof. Zakrewskim i posłem Marjałem Dąbrowskim, którzy przedstawili postulaty stacji radio-tele-

graficznej w Dębniakach. Ponadto p. minister przyjął przedstawicieli izby rzemieślniczej oraz przemysłowców z zachodniej Małopolski. O godz. 2-iej po południu p. min. Kiedroń odjechał do Warszawy.

W środę zostanie ostatecznie

## ustalony tekst noty do Niemiec.

PARYŻ, 30. 12. (PAT) „Temps” donosi, że w przyszłą środę zbierze się Konferencja Ambasadorów

na posiedzenie, na którym tekst noty Konferencji Ambasadorów do Niemiec zostanie ostatecznie zredagowany.

## Największa katastrofa powietrzna.

Z Londynu donoszą: Od czasu otwarcia w Anglii zorganizowanego lotnictwa cywilnego wydarzyła się tam w dzień wigilijny największa, z pośród dotychczas zanotowanych, katastrof powietrznych. W katastrofie tej pilot i siedmiu pasażerów straciło życie.

Samolot z tymi pasażerami opuścił aerodrom w Croydon z zamiarem udania się do Paryża, a w ciągu jednej minuty po jego wlocie spadł, grzebiąc pod swemi szczątkami zarówno pilota, jak pasażerów. Świadczenie tej katastrofy oświadczają, że samolot spadł bezpośrednio po ukazaniu się z tyłu maszyny czarnego pasma dymu.

Spadający samolot zarył się w ziemię a jego szczątki zajęły się płomieniem. — Natychmiast alarm sprowadził w ciągu kilku minut straż pożarną, tak, że

przed zupełnym spłonieniem samolotu, strażakom udało się wydobyć dwoje zwłok ludzkich. Dopiero po ugaszeniu ognia wydobyto resztę nieboszczyków. W chwili katastrofy jeden koniec aeroplanu podniósł się tak wysoko, że pasażerowie wyrzuceni zostali z kabin w przepaść. Powietrze w dniu katastrofy było bardzo burzliwe.

## Noworoczne życzenia dla Ojca św.

RZYM, 30. 12. (PAT) Ambasador Skrzyński złożył papieżowi życzenia noworoczne. Ojciec św. oświadczył ambasadorowi, że modli się za Prezydenta Rzplitej oraz za całą Polskę, aby Rok Nowy był dla Niej szczęśliwy

## Posiedzenie Sądu polubowego w sprawie tranzytu niemieckiego przez Pomorze.

GDĄSK, 30. 12. (PAT) Dzisiaj odbyło się w Gdańsku posiedzenie sądu polubowego w kwestjach tranzytu niemieckiego przez Pomorze polskie. Działalność tego sądu przewidziana jest przez konwencję tranzytową polsko - niemiecką. Na mocy regulaminu sądu, posiedzenia jego odbywają się minimum raz do roku. Na sesji, która odbyła się w dniu dzisiejszym pod prze-

wodnictwem konsula generalnego Danji p. Kocha z udziałem sędziego z ramienia Polski p. dyrektora Moskwy, z ramienia Niemiec p. Szmataka i z ramienia Gdańska p. dra Bregera — skonstatowano, że niema żadnych spraw, wynikłych z założeń na działalność tranzytową kolei polskich. Należy nadmienić, że dotychczas sądowi polubowemu nie przedstawiono do rozważenia żadnej sprawy, od-

noszącej się do tranzytu, co świadczy za pełnie wyrażnie o wykonywaniu bez zarzutu konwencji, dotyczącej uprzywilejowanego tranzytu niemieckiego przez polskie Pomorze. Jest to wyraźny dowód że zarówno władze kolejowe, jak i administracyjne Polski stanęły na wysokości zadania, pokonywując wszelkie trudności techniczne, związane ze skomplikowaną organizacją tranzytu.

## Aresztowanie dyrektorów pruskiego Banku państw.

BERLIN, 30. 12. W związku z nadużyciami popełnionymi przez poprzedniego kierownika berlińskiego Urzędu dla cudzoziemców, Bartelsa, aresztowani zostali dyrektorzy pruskiego Banku państwowego Holtzmann i Kutisker, oraz wielu wyższych urzędników.

## Znowu wiadomości, o których nam nic nie wiadomo.

Sprawa „dostępu Niemiec do Wisły“ ma być załatwiona pomyślnie dla Niemiec.

„Danziger Zeitung“ w numerze z dn. 25. b. m. podaje dosłownie następujący komunikat telegraficzny z Berlina.

„Na podstawie 97 artykułu traktatu wersalskiego paryska Rada Ambasadorów, na „miejsce tymczasowych postanowień“ w sprawie dostępu ludności Prus Wschodnich do Wisły, wydała obecnie postanowienia definitywne, które mają wejść w życie 1. lutego 1925 r.

Definitywne uregulowanie, które jest wynikiem długoletnich i mozolnych rokowań w różnych punktach

stanowi polepszenie w stosunku do regulacji tymczasowej,

jednak bądź co bądź pozostawia niewzględnionymi szereg z niemieckiej strony wyraźnie wysuwanych niemieckich życzeń do zabezpieczenia (?) prawa ludności do dostępu do Wisły.

Rząd niemiecki w nocie do Rady Ambasadorów wskazał na niezadawalną dla Niemiec w ważnych punktach uregulowanie i zastrzegł sobie prawo wniosków o zmianę regulacji w razie, gdyby w praktycznym zastosowaniu nowych postanowień prawa ludności jeszcze bardziej miałyby być na krzywdę narażone.

Z powyższego aż nazbyt wyraźnie wynika, że wszelkie „prawa“, jakich Niemcy sobie życzyli w sprawie „dostępu do Wisły“, miały zostać im udzielone, co do tego stopnia ich podnieśli, że pragną obecnie jeszcze tych „praktycznych zabezpieczeń“. Jak Niemcy wyobrażają sobie to „praktyczne zabezpieczenie“ praw, najbardziej bojowo reakcyjnej swojej prowincji na polskim terytorium, — tego już oczywiście dociec trudno.

W każdym razie przybywa jeszcze jedna sprawa, którą, obok sprawy „państwa gdańskiego“ i związanych z nią

tajemnic ostatniej sesji Rady Ligi Narodów, nasza zagraniczna polityka obowiązana jest jaknajszyciej i jaknajskrupulatniej przed opinią wyjaśnić.

## W VI rocznicę wyzwolenia Wielkopolski.

Uroczystości w Poznaniu.

POZNAŃ, 27. 12.

27. b. m. odbył się tutaj uroczysty obchód 6-iej rocznicy powstania wielkopolskiego. Program obchodu składał się z uroczystych nabożeństw we wszyst-

kich kościołach, mszy polowej na błoniach wildeckich, defilady wojskowej, oraz uroczystych przedstawień w teatrach.

## Król serbski w Paryżu.

LONDYN, 29. 12.

Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraphu“ sądzi, że nieoczekiwana wizyta króla serbskiego w Paryżu posiada wielkie znaczenie polityczne, gdyż

król będzie debatował z rządem francuskim w sprawie współpracy Jugosławii z innymi państwami bałkańskimi celem wspólnej ochrony przeciwko propagandzie sowieckiej.

## Z wiedzą szefa faszystów zamordowano Matteotiego.

RZYM, 30. 12.

Ogłoszony przez „Il Mondo“ memoriał Cezara Rossi'ego, jednego z głównych oskarżonych w procesie Matteotiego, został przedrukowany przez całą prasę czołową i wywarł duże wrażenie. Rossi wypiera się w tym memoriale wszelkiego udziału w zabójstwie i chce przerzucić odpowiedzialność za nie na

ogólnie panujący w partii nastrój represyjny, dowodząc, że wszelkie ekspedycje karne przeciwko postom i organizacjom były zawsze dokonywane z wiedzą szefa faszystów.

## Obraz straszliwej katastrofy w porcie japońskim.

Parowiec z 900 skrzyniami dynamitu wyleciał w powietrze. Wszystkie domy w porcie znikły. Mnóstwo ofiar. Wiele okrętów zatono.

PARYŻ, 30. 12.

Z Tokio donoszą szczegóły strasznej katastrofy w porcie japońskim Otaru. Parowiec naładowany 900 skrzyniami dynamitu z niewiadomej przyczyny wyleciał w powietrze. Wszystkie domy w porcie i molo portowe znikły z po-

wierzchni ziemi. Mnóstwo osób utraciło życie. Dotychczas wydobyto z gruzów 300 rannych. W mieście wybuchły w wielu miejscach pożary. — Wielkie zapasy towarów i węgla, znajdujące się na stacji kolejowej zostały zniszczone. Wiele okrętów w porcie zatono.

## Prasa francuska o min. wojny gen. Sikorskim.

PARYŻ, 30. 12.

„Revue Hebdomadaire“, który podaje stale artykuły o wybitnych osobistościach politycznych poświęca ostatnio artykuł osobie generała Sikorskiego. — Autor artykułu Charles Henry, szef gabinetu Painlewego, prezesa izby deputowanych, zalicza generała Sikorskiego do najwybitniejszych mężów Polski, oraz głównych działaczy

Jej wolności w walkach.

Z kolei Henry wymienia zasługi położone przez generała Sikorskiego, działalność jego w legionach u boku marszałka Piłsudskiego, oraz podczas wojny z bolszewikami. Wreszcie Henry charakteryzuje rolę gen. Sikorskiego jaką tenże odegrał na stanowisku Prezesa Rady Ministrów.

Śledztwo

## W sprawie kradzieży wotów

z obrazu cudownego Matki Boskiej w kościele OO Karmelitów utknęło na martwym punkcie. Jak się dowiadujemy, istniały poszlaki przeciw pewnemu oso-

bnikowi, który wyjechał do Sosnowca. Wysłani tam wywiadowcy policyjni przesłuchali podejrzanego, który zdołał jednak wykaazać swe alibi.



Dziś, w środę, PREMERA!

**CRISTAL** Wyspa zatopionych okrętów  
ul. Główna 3, tel. 855

## Niezwykły głos niemiecki o Polsce.

W steku wymyślań i insynuacji o Polsce, jakie zwykle pod naszym adresem wypisują notoryczni i przygodni korespondenci pism niemieckich, warto podnieść białego kruka używającego pseud. „Kruka“ w „Koelnische Volkszeitung“. Oto stwierdza on odważnie, że

frases o „polnischer Wirtschaft“ nie odpowiada wprawdzie, że w Polsce panuje ład, skład i porządek. Z uznaniem podkreśla on religijność i praktyczną pobożność Polaków wszystkich stanów Rodzinne dzieła sztuki i kultury polskiej w dziedzinach architektury, malarstwa i rzeźby według zdania niemieckiego korespondenta śmiało stanąć mogą obok dzieł innych kultur europejskich.

Co do życia ekonomicznego, to wyraża się temu pisarzowi, że Polska coraz bardziej uniezależnia się od obcych rynków produkcji przyczem wielką pomoc oddaje tutaj polakom ich ruchliwość, pilność i wytrwałość. Poza tem zachwycony jest on życiem stolicy Polski, Warszawy.

## Zabawna przygoda Paderewskiego.

GENEWA, 30. 12.

Jak dzienniki tutejsze donoszą Paderewskiemu zdarzył się wczoraj zabawny wypadek. W małym miasteczku pod Lazanną komitet, organizujący bal sylwestrowy nie mógł znaleźć grajka. Ktoś złośliwy zakomunikował komitetowi, że „w Morges mieszka niejaki p. Paderewski, który gra na fortepianie, obecnie jest bez zajęcia i zapewne chętnie będzie chciał coś zarobić na zimę“. Komitet dał się włączyć na ten żart i napisał do Paderewskiego list proponujący mu trzy dolary za noc. Mistrz odpowiedział własnoręcznie, dziękując uprzejmie za propozycję z której nie może jednak korzystać.

Teatrzyk „Nowości“ Teatrzyk Sylwester 31. 12. 1924  
ulica Bydgoska 12 Telefon 8-56

?? ? O godzinie 12-tej w nocy!!! ? ? ?

Wstęp wolny!

Wstęp wolny!

Stoliki rezerwujemy za poprzednim wpłaceniem 5 zł od osoby, które będą zaliczone na poczet rachunku.

## Z jakich powodów utrzymana zostaje okupacja?

LONDYN, 30. 12. (PAT)

Rokowania dyplomatyczne, dotyczące projektu odpowiedzi dla Niemiec w sprawie ewakuacji strefy kolońskiej zakończyły się. Jako powód dalszego utrzymania okupacji, wymienione zostały nie stwierdzenie uchybień niemieckich, w zobowiązaniach charakteru wojsko-

wego i niemożliwość ich wypełnienia przez Niemcy do dnia 1-go stycznia, niedostateczny stopień dotychczasowego ich wypełnienia oraz nasuwająca się dla sprzymierzonych konieczność oczekiwania raportu generalnego komisji kontrolnej, celem stwierdzenia zamiarów niemieckich na przyszłość.

### MIANOWANIA WOJEWODÓW.

Dotychczasowy wojewoda łódzki p. Garapich został mianowany wojewodą lwowskim. Wojewodą łódzkim mianowany p. Ludwika Darowskiego, b. ministra pracy. Nominacje podpisał już prezydent Wojciechowski.

### Depesze.

PARYŻ, (PAT)

Izba uchwaliła 510 głosami przeciwko 28 prorozporządzenie budżetowe na styczeń r. p.

GDAŃSK, (PAT)

Na stanowisko szefa sprawiedliwości w. m. Gdańska wyznaczony został radca ministerjalny w pruskim ministerstwie sprawiedliwości dr. Crusen.

BERLIN, (PAT)

Nowo wybrany reichstag zbierze się dnia 10-go stycznia.

## Przedłużenie terminu konwersji pożyczek państwowych.

WARSZAWA, 30. 12.

Termin konwersji pożyczek państwowych, która miała być ukończona do 31 grudnia, został przedłużony do 31-go stycznia 1925 r.

## Mówią...

...iż wśród politycznych bakalijs generał Sikorski miał twardy orzech do zgryzienia bez... działka!...

...iż mężowie stanu, którzy ciągle mylą... ospale, daleko nie zajadą...



celem ustalenia potrzeb przemysłu polskiego przy eksporcie do Hiszpanji. Poniżej jednak warunki gospodarcze zmieniły się od tego czasu, zachodzi przede wszystkim konieczność uzupełnienia względnie zredukowania listy towarów polskich, dla których potrzebne jest uzyskanie zwolnień celnych od Rządu Hiszpańskiego, a która to lista ułożona została w wyniku wyżej wymienionej ankiety. Lista ta, jak również wykaz żądań hiszpańskich wyłożone są w biurze Izby tutejszej do przejrzania. Pożądanym jest, aby wszyscy zainteresowani w handlu z Hiszpanją wspomniane listy przejrzeli i wyrazili swe uwagi. Ministerstwo Przemysłu i Handlu zwróciło się bowiem do Izby tutejszej o nadesłanie odn. dezyderatów w terminie najkrótszym.

HENRYK GRALSKI.

**Aforyzmy.**

W obronie sprawiedliwości niekoniecznie trzeba stawać na... czterech nogach...

Niedobrze się dzieje z budową móżgówką, której fundamenty zalewa wilgoć... leż.

Prawdziwy teatr polityczny odgrywa się poza kulisami opinii publicznej, a co na scenie widzimy, to tylko... próby...

Wyobraża sobie życie w różowych kolorach ten, kto o niem niema... zielonego pojęcia.

**Co grają w Teatrze?**

**Dziś.**

„Małżeństwo Fredeny“.

**Jutro.**

Po południu: „Księżniczka czardasza“.

Wieczorem: „Małżeństwo Fredeny“.

**PALACE**

DZIS

„Gdy kobieta zapagnie“

dramat w 7 aktach podług słynnego romansu FRANKA HELLERA.

Pocz o g. 5 i pół, 7 i 8 p., w niedzielę 4

**„CORSO“**

Dziś

**Djabelskie wrota**

sensacyjny dramat w 6 aktach

**C R I S T A L**

Dziś

Wyspa zatopionych okrętów

dramat sensacyjny w 8 aktach w głównej roli NILSSON

**NIESPODZIANKI**

**KAWIARNIA „BRISTOL“ CUKIERNIA**

SZEROKA TORUN SZEROKA

**SYLWESTROWA NOC**

**I WIELKI NADZWYCZAJNY KONCERT**

pod batutą ulubionego kapelmistrza Kaczmaraka

Uprasza się o wczesne zamawianie stolików,

**Lokal do rana otwarty**

**Kawiarnia i Restauracja „Pomorzanka“**

Toruń, ul. Szeroka — Telefon 66

**Dziś w środę, dnia 31-go Wielki Koncert Sylwestrowy**

pod batutą ulubionego kapelmistrza p. A. Finca.

W programie wieczoru mnóstwo niespodzianek sylwestrowych

**Kuchnia i napoje tylko pierwszorzędne!**

Wyroby cukiernicze znane z doskonałej jakości!

Obsługa szybka i rzetelna. Obsługa szybka i rzetelna.

**Lokal otwarty przez całą noc!**

Obywateli m. Torunia i Okolicy uprzejmie zaprasza **GOSPODARZ.**

**Dziś! Dziś!**

**W Noc Sylwestrową**

na salach Hotelu „Polonja“

**przywitanie Nowego Roku!**

Sala iluminowana! Bufet obficie zaopatrzone w zimne zakąski

Kuchnia warszawska czynna do rana.

Koncert znanego duetu „Patti Klepaeki“

Dobrze konserwowane wina! Szampany! Puncze!

Ceny zwykłe! Lokal otwarty do rana! Ceny zwykłe!

**Kaszel, chrypka, duszność**

usuwa ją oryginalne

**Pastyłki Belgijskie**

z marką „kogut“ à la Valda, bez gumy. Sprzedają apteki i drogerje.

Polecam jak najtaniej zegary stojące i mechanizmy do tychże — światowe fabrykaty. — Wielki wybór zegarów salonowych, budzikach i t. d. Specjalnie ślubne obrączki. Zawsza niskie ceny. Wszelkie reperacje z zakresu zegarmistrzostwa - jubilerskiego wykonuję w własnej pracowni pod gwarancją 57

**Józef Nawrocki**

Szewska 24

Cześć pieśni! Cześć pieśni!

Staraniem Tow. śpiewu „Lutnia“ i Dowództwa 63 p. p. odbędzie się

na salach „Dworu Artusa“

**NOC SYLWESTROWA**

Program w plakatach.

Po północy ZABAWA z tańcami przy dźwiękach pełnej orkiestry smyczkowej 63 p.p. — Wstęp na koncert i miejsce przy stoliku 3,00 zł. od osoby. — Początek o g. 9.30 w nocy.

Strój spacerowy. — Zmiany w programie zastrzega się. — Bilety do nabycia w Księgarni „Ignis“, a w Sylwestra przy kasie od g. 8.30 wiecz.

Tow. śpiewu „Lutnia“ Dowództwo 63 p.p.

**„Dosiego Roku“**

życzę swej Szan. Klienteli, znajomym i życzliwym

**F. GOGOLIN**

Hotel „Trzy Korony“

**„Szwajcarskie gorzkie ziola“**

(z kogutkiem) znakomicie ułatwiają funkcję organów trawienia

Idealny naturalny środek przy chronicznych zaparciach i przeciwko otyłości. Sprzedają apteki i drogerje.

**Froter Szróbry Szczotki**

poleca najtaniej

**Drogerja pod Koroną Leon Rychter, Toruń,**

Chełmińska 12 — Tel. 102

Przeprowadziłem się i mieszkam obecnie

**Toruń, ul. Bydgoska 10 Tel. 971**

**Dr. med. vet. Schwartz**

pow. lekarz weterynarii

Serdeczne życzenia w Nowym Roku przesyła wszystkim swoim Szanownym Gościom, Życzliwym i Znajomym oraz

**Dosiego Roku**

Szan Braciom Strzelcom

**Marjan Kopliński, gospodarz Strzelnicy**

Przedzamecze 9

**Benzol**

chemicznie czysty do popędu silników samochodowych sprzedaje

**Gazownia w Toruniu,**

ul. Kopernika nr. 45

Przy zakupach prosimy odwoływać się na ogłoszenia Expressu

Na Sylwestra i karnawał poleca

**Poncz ananasowy i burgundzki**

**Likiery wszechświatowej sławy**

**Hartwig Kantorowicz Nast.**

T. A. w Poznaniu

Wylączna sprzedaż

**Toruń, ul. Szeroka nr. 18**

**„Dosiego Roku“**

życzymy naszej klienteli znajomym i życzliwym

**Kryszczyński & Zwierzykowski**

**BACZNOŚĆ! BACZNOŚĆ!**

**Wieprzowe nogi i kielbasy z kapustą**

Od g. 12—13 puncz i pączki

Zaprasza gospodarz Restauracji „Zakopane“

Ceny prenumeraty: Miejscowe 2,50 zł, z odnośnieniem lub zamiejscowe 2,75 zł, z granicą 4,00 zł. Ceny ogłoszeń: (wiersz milimetry) na stronie 7 łamowej 10 gr. Na stronie 4 łamowej 30 gr. Na pierwszej stronie 60 gr. Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 25% nadwyżki. Ogłoszenia drobne: wiersz napisowy 15 gr., każde następné słowo 8 gr. Ruch towarzystw 20 gr. wiersz redakcyjny. Komunikaty 30 gr. wiersz redakcyjny. Ogłoszenia zagran. 100% nadwyżki. Za terminowy druk nie odpowiadamy. Od cen powyższych opustów nie udziela się. Administracja otwarta od 9-ej do 1-ej i od 3-ej do 6-ej. Redakcja od 4-ej do 6-ej.